ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando ao Reitor da Universidade Estadual da Paraíba a aquisição de novos

equipamentos para a academia do curso de Educação Física da UEPB.

JUSTIFICATIVA

O curso de Educação Física da UEPB tem se destacado na formação de profissionais
qualificados e comprometidos com a promoção da saúde e do bem-estar da sociedade.
No entanto, para continuar oferecendo uma educação de qualidade e atender às
necessidades práticas de nossos estudantes, é imprescindível que a academia do curso
esteja equipada com aparelhos modernos e em perfeito estado de conservação.

Os equipamentos atualmente disponíveis encontram-se defasados e, em alguns casos,
insuficientes para atender à demanda dos alunos, comprometendo a qualidade do
ensino prático e a segurança dos usuários.

A renovação dos equipamentos da academia contribuirá significativamente para a
melhoria das condições de ensino, proporcionando aos alunos um ambiente mais
propício ao aprendizado prático e à realização de pesquisas. Além disso, reafirma o
compromisso da UEPB com a excelência acadêmica e a formação integral de seus
estudantes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante
requerimento.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

8.376